

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm 1 w szpalcie (szer. szp. 22 mm) 50 gr. W tekście 1 mm w szpalcie (szer. szp. 59 mm) 4.— Zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyższe 3 słowa) 40 gr.

Rok III.

Nr. 141.

Kraków, czwartek 19 czerwca 1941 r.

Nadesłano, a nie zamówione przez Redakcję reklamy będą świadczone autorom jedynie wówczas, gdy dołączono zastrzeżenie o zwrotach na opłaceniu przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 Zł., w odnośnym do domu 5 Zł. Na prowincji dopłata porta. Konto czekowe: Warszawa 658

Ostateczna likwidacja oporu angielskiego na Bałkanach.

IV. część bilansowego sprawozdania Naczelnej Komendy Niemieckich Sił Zbrojnych

Berlin, 18 czerwca. Zakończenie działań wojennych na Bałkanach przedstawia Naczelna Komenda niemieckich sił zbrojnych w bilansowym komunikacie następująco:

Operacje armii lądowej, przy współudziale jednostek wojsk włoskich i węgierskich, przeprowadzone według wskazań, udzielonych przez Kanclerza Hitlera jako naczelnego wodza, oraz głównodowodzącego armią lądową, generała-marszałka polnego von Brauchitscha i szefa sztabu generalnego generała broni Haldera, odniosły w 3-tygodniowej kampanii, przy użyciu minimalnych sił bojowych, całkowite zwycięstwo.

Z pośród przygotowanych do akcji oddziałów armii lądowej brały w niej udział jedynie 2/3, do walk z wojskami brytyjskimi przeznaczono 5 oddziałów, w czym 3 dywizje pancerny, przy czym jedna z nich jeszcze w toku operacji została wycofana,

ponieważ nie mogła już mieć w tym wypadku zastosowania.

Liczba wziętych do niewoli w toku tych walk przez wojska niemieckie jeńców wojennych wynosi — według pobieżnego zestawienia:

Serbow 6.298 oficerów i 337.864 żołnierzy, Brytyjczyków 324 oficerów i ok. 10.900 żołnierzy.

Greków około 8.000 oficerów i ok. 210.000 żołnierzy.

Ogółem więc przeszło 14.600 oficerów i 558.700 żołnierzy.

Powyższe cyfry wziętych do niewoli żołnierzy nie obejmują żołnierzy narodowości niemieckiej i żołnierzy przynależnych do narodowości sprzymierzonych z Niemcami. Zostali oni, podobnie jak i Grecy, zwolnieni z prawem udania się do miejsc zamieszkania.

Według dotychczas dokonanych obliczeń,

swaim wzmocnionym korpusem lotniczym, oraz liczne wojska transportowe.

W dniu 20 maja we wczesnych godzinach porannych, po silnym przygotowaniu przy pomocy bombardowania i ataków z niezwykłej wysokości oraz przy poparciu i zabezpieczeniu przez liczne eskadry myśliwskie, opuszczono z powietrza oddziały strzelców spadochronowych i wojsk przewieszonych samolotami w okolicy lotniska Malemas w odległości około 15 km. od Chania i w pobliżu tegoż miasta. Dalsze oddziały strzelców spadochronowych usiłowowały w ciągu popołudnia zawiązać również miastami Rethymon i Iraklion oraz lotniskami znajdującymi się w ich pobliżu.

W obu wymienionych ostatnio punktach, nie udało się to początkowo z powodu znajdujących się tam przeważających sił nieprzyjacielskich.

Natomiast lotnisko w Malemas zdobyto po zaciętej walce

i pomimo, iż czasowo znajdowało się ono jeszcze pod ogniem artylerji, wysadzono na nim oddziały strzelców górskich.

W ten sposób stworzono pierwsze warunki do pomyślnego przeprowadzenia operacji.

Drugim warunkiem został stworzony w dniu 22 maja dzięki akcji VIII-go korpusu lotniczego.

Wkrótce po rozpoczęciu operacji przeciw Krecie, ukazały się na morzu koło Krety prawie całe angielskie siły morskie i Aleksandrii. Miały one na celu niedopuszczenie posiłków niemieckich przez morze i stworzenie warunków umożliwiających dowód nowych wzmocnień dla garnizonu brytyjskiego na Krecie lub w razie potrzeby zaokrętowanie ich i przewiezienie do Egiptu.

Spowodowało to tylko częściowe udanie się pierwszej próby dokonanej w dniu 21 maja przewiezienia dalszych posiłków niemieckich na Kretę na małych żaglowcach motorowych, wobec wystąpienia lekkich angielskich jednostek floty wojennej — przyczem jednak znalazły śmierć nie tysiące żołnierzy, jak twierdziła propaganda angielska — lecz około 200.

Następnego dnia jednak potężna bitwa między 8-mym korpusem lotniczym a flotą angielską

zakończyła się sławnym zwycięstwem lotników niemieckich.

Wskutek bardzo ciężkich strat, flota bry-

tyjska widziała się zmuszona do wycofania się z rejonu morskiego koło Krsty i pozostawienia wyspy na łaskę losu.

Utworzona w ciągu następnych dni silna grupa atakowa pod dowództwem generała Ringla, komendanta jednej z dywizji górskich, zdołała złamać wszędzie opór nieprzyjacielski przedewszystkiem w zachodniej części wyspy.

W dniu 25 maja, w czwartym dniu po wysadzeniu na Kretę pierwszych strzelców górskich, rozpoczął się

planowy atak na główne siły nieprzyjacielskie znajdujące się w rejonie dokoła Chania.

Zadanie polegało na zdobyciu dobrze rozbudowanych i zaciebie broniowych pozycji w uniemożliwiających widoczność gajach oliwnych i rozbudowanych na podobieństwo fortec miejscowościach na wzgórzach panujących nad okolica.

Mimo tego już w drugim dniu ataku zdolano po ciężkiej walce przełamać kluczową pozycję nieprzyjaciela koło Galatas.

W dniu 27 maja zajęto Chania, stolicę Krety,

oraz wyżyny położone na wschód od tego miasta. Wojska górskie, posiadające za zadanie zaatakowanie od południa i okrążenie tego miasta, po forsownym marszu przez górzysty i pozbawiony dróg teren, przy upale dochodzącym do przeszło trzydziestu stopni w cieniu, dotarły do zatoki Suda, stanowiącej najważniejszą bazę floty brytyjskiej na Krecie. Wśród licznych jądów wziętych do niewoli w tych walkach, znajdował się naczelny dowódca marynarki greckiej na Krecie.

Wymienione sukcesy wojenne zasługują na tym wyższe uznanie ponieważ z natury rzeczy musiano je wywalczyć wyłącznie przy pomocy broni piechoty, wspomaganiej jedynie lekkimi działami górskimi. Wobec niemal zupełnego braku zwierząt pociągowych i pojazdów, wojska były zmuszone do przenoszenia swych ciężkich materiałów uzbrojenia, amunicji i sprzętu przez tereny mające w wielu miejscach charakter wysoko-górski wyłącznie za pośrednictwem ludzi.

W międzyczasie jednak grupy bojowe w Rethymon i Iraklion, w toku bohaterskich i zmieniowych walk, zdołały utrzymać się mimo znacznej przewagi nieprzyjacielskiej.

W dniu 28 maja wylądowały również wojska włoskie ws wschodniej części wyspy.

Następnego dnia od strony zachodniej nawiązano łączność z grupą Rethymon, a grupa bojowa Iraklion wzmocniona w międzyczasie posiłkami z powietrza zajęła przy pomocy własnych sił miasto i lotnisko. Dzięki temu zapadło

ostateczne rozstrzygnięcie na korzyść oręża niemieckiego.

Ucieczka pobitych wojsk brytyjskich na wybrzeże południowe, jaka nastąpiła po tem rozstrzygnięciu, zakończyła się w dniu 1 czerwca po ostatniej zacietej walce górskich wojsk w górzystym terenie na północ od Sfakia, ich zniszczeniem lub wzięciem do niewoli.

W ten sposób zakończyły się walki, a do

zdobyto przeszło 1500 dział, około 600.000 ręcznej broni palnej, setki samochodów pancernych i innych, oraz nieprzeliczone ilości sprzętu wojennego, tudzież wszelkiego rodzaju zapasy.

Zarówno przygotowania, jak i wykonanie akcji kampanji na Bałkanach wymagały najwyższych poświęceń od dowódców, jak i oddziałów wojskowych.

Oddziały wojsk pancernych staczały walki na terenie, który dotychczas nie nadawał się dla tego rodzaju broni. Zmotoryzowane oddziały armii lądowej, oraz zbrojnych oddziałów SS nacierały dniami i nocami na nieprzyjaciela poprzez uciążliwy teren górzysty, niejednokrotnie natrafiając na drogi gruntowe, zasypane śniegiem i pokryte warstwą lodu. Ponadto i w niezwykłej mierze okazały się nieocenionymi dywizje wojsk górskich w akcji przełamania silnych naturalnych i od szeregu miesięcy rozbudowywanych przez nieprzyjaciela i broniowych przez niego pozycji. W czasie akcji w terenach górzystych, niedostatecznie wyposażone dywizje piechoty pokonywały niezwykle trudności marszowe przy równoczesnym staczaniu ciężkich walk.

Lotnictwo, pod naczelnym dowództwem Marszałka Rzeszy, dzięki szybkiemu złamaniu nieprzyjacielskich formacji lotniczych i utrzymaniu przewagi w powietrzu w czasie całej kampanji, uniemożliwiło nieprzyjacielowi przeszkodzenie z powietrza w planowym przebiegu niemieckich operacji. Współpracując wzorowo z armią lądową udzielało ono jej pomocy przez nieustanne wywiady blisko i daleko dystansowe, dzięki atakom eskadr nurkowych ułatwiało przełamanie głównych linii oporu nieprzyjacielskiego, a dzięki atakom dziennym i nocnym na cofającego się nieprzyjaciela i jego pozafrontowe linie łączności, przyspieszyło rozsypanie armji nieprzyjacielskiej.

Oddziały artylerji przeciwlotniczej towarzyszyły i wspomagały nieprzerwane postępy dywizji pancernych i dywizji piechoty. Szczególnie wielkie sukcesy uzyskały eskadry samolotów bojowych i nurkowych dzięki nieustannym atakom na nieprzyjacielskie okręty transportowe w rejonie morskim dokoła Grecji. W ten sposób uniemożliwiły one planowy odwrót wojsk brytyjskich i zadały niezwykle ciężkie straty angielskiej flocie.

Po zajęciu całego kontynentu greckiego i wysp egejskich przez mocarstwa osi, Brytyjczykom, jako ostatnia resztką ich planowanych pozycji na Bałkanach,

pozostała jedynie Kreta.

Wyspa ta, stanowiąca silną bazę powietrzną i morską w najbliższym sąsiedztwie niemieckich morskich linii komunikacyjnych przez Morze Egejskie, oraz wysunięte daleko na północ zabezpieczenie flanki północno-afrykańskiego terenu wojennego i brytyjskiej drogi morskiej z Malty do Aleksandrii, posiadała równocześnie wielką doniosłość dla dalszych operacji wojennych nieprzyjaciela tak ofensywnych

20 samolotów angielskich zestrzelono nad Kanalem

Berlin, 18 czerwca. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje: Niemieckie samoloty myśliwskie uzyskały także i w dn. 17 czerwca nadzwyczajne sukcesy podczas walk powietrznych nad Kanalem. W godzinach wieczornych, podczas prób nalecenia nieprzyjaciela na wy-

brzeże Kanalu, zostało zestrzelonych przez niemieckich myśliwców 20 angielskich samolotów myśliwskich.

Temu ciężkiemu ciosowi, zadanemu brytyjskiemu lotnictwu, przeciwstawiła się strata jednego jedynego samolotu niemieckiego.

Zatopienie angielskiego parowca pocztowego.

Genewa, 18 czerwca. Jak donosi Router, parowiec pocztowy, odbywający służbę przez kanał św. Jerzego do Irlandji został zatopiony przez niemieckie samoloty nurkowe.

Niemieckie łodzie podwodne zatopiły 5 okrętów handlowych.

Berlin, 18 czerwca. Według doniesień, otrzymanych przez naczelną komendę niemieckich sił zbrojnych, niemieckie łodzie podwodne w północnym i środkowym rejonie

Atlantyku, w zaciętej akcji z linie uzbrojonymi konwojami, spowodowały zatopienie 5 wielkich uzbrojonych statków handlowych, łącznej pojemności 31.933 ton.

Awanse w niemieckiej marynarce wojennej.

Berlin, 18 czerwca. Kanclerz Hitler w charakterze naczelnego dowódcy niemieckich sił zbrojnych posunął kontradmirałów Liliusa i Fricke z mocą obowiązującą od dnia 1 czerwca 1941 do stopnia wiceadmirałów.

Wolno posady
DMUCHACZ szkła specjalista, lub początkujący poszukiwany. Zgłoszenia: Mediator, Jagiellońska 6. 25084
RETUSZER lub RETUSZERKA retuszuje i pozyskuje potrzebne. Zgłoszenia: Goniec Krakowski Kraków „Nr. 25203“.

ZDOLNEGO, samodzielnego czeladnika warszawskiego ślusarskiego przyjmę na stałe i do brych warunkach Zgłoszenia kierować: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 25614“.

STARSA wladajaca biegle niemieckim, duzo golemia praktyka, zajmie sie go. spodarstwem domowym zaraz — majochniejsi u mnie mieszkajacy rodziny. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 25632“.

LÓZKA żelazna z siatka, kompletne kupię, Hotel, Dietla 41, kancelaria. 25650
KUPIE dobry rower męski. Zgłoszenia: Goniec Krakowski Kraków „Nr. 25640“.

PARKIETY 400 m² kupię. Oferty: Indyk A. Antoni, Mielec, Torowa 736. 25686
WÓZEK lekki, resorowany, na parę koni, kupię. Kraków, Aleja Krasińskich. go 21, m. 3. 25337

KUPIE na bieliznę męską, Grodzka 7, Jankowski. 25580
PIANINO, FORTEPIANO kupię prywatnie. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 25307“.

EXACTĘ nowy typ kupię, dobrze zaplać, Sienkiewicza 8/11. 25534
PRASY do formowania żelazne o 5 szpindelach w dobrym stanie kupię. Kraków, Jagiellońska 5 m. 1 p. 25374

DOM 5 ubik. 40.000 Ka zimiernia Wielkie go. PARCELA 120 sążni zatwier dzona 18.000, tocz na 29 Listopada spręda Biuro — MIKOŁAJSKA 11, II. piętro. 4142k

WILCZUR do sprzedania. — Braoka 13, m. 9. 3—5. 4144k
SPRZEDAJEMY tanią abramia, płaszcze, kostjumi, suknie, porcelany, kryształ, dywany, kilimy, prochowce, meble Komis przyjmuję wszystko WYPLACA ZALICZKI Adolf Hitler-Platz 12, tel. 143-13.

WOZEK sportowy dla bli zniat sprzedam. Wiadomość: Parkowa 3, Podgórze. 25582
POMPA studzienna, zbiornik 6.300 litrów, armatura wodociągowa, silnik prądu stałego 3 konie, 1660 obrótów, 220 V, do nabycia: inż. Stukca, Kraków, ul. Asnyka 3. 25597

MASZYNY do miesa nr. 82, noże lute, sila — również wysła pocztą Myszowski, Dietla 46. 24239
MASZYNE cylindrowe sprzedam Kraków, Estery 3/5. 24564
MASZYNE szwarska słupekowa do cholew — sprzedam: Krowoderska 62/6. 24632

TRENCZE damskie, ubrania, suknie, żubki, listy zółte, peleryny, ke z niebieskiego lisa spręda tania — Komis GRODZKA 42. 24943
POMPY wiertnikowe, trzeczostopniowe, podnoszenie 30 m, wydajność 0,3 m³ trów sześciennych na minutę do sprzedania — Wiadomość: Fabryka Maszyn KRAKÓW, ul. św. Wawrzyńca 26. 24949